17 Al saber Lysias la muerte del Rey, proclamó á Antiochó, su hijo, á quien él había criado desde niño; y le puso el nombre de Eupator².

2. *H. Mach. X. v. 10. Eupator voz griega compuesta de Eu bueno y pater padre: como si dijera: hijo de un buen padre. Fue sobrenombre de muchos otros Reyes.*

18 *Et hi qui erant in aree, conculserant Israel in circuitu sanctorum: et quererant eis mala semper, et firmamentum gentium.*

19 *El cogitavit Judas disperdere eos: et convocavit universum populum, ut obsidere eos.*

20 *Et coniverunt simul, et obsedebunt eos anno centesimo quinquegesimo, et fecerunt baistas et machinas.*

21 *Et exierunt quidam ex eis qui obsidebantur, et adjunxerunt se illis aliqui impii ex Israel,*

22 *et abierunt ad regem, et dixerunt: Quousque non facis iudicium, et vindicas fratres nostros?*

23 *Nos deprecimur servire patri tuo, et ambulare in praeceptis ejus, et obsequiari edictis ejus:*

24 *et filii populi nostri propter haec alienabant se a nobis, et quicunque inveniebantur ex nobis, interficiebantur, et horribilates nostre diripebantur.*

25 *Et non ad nos tantum extenderunt manum, sed et in omnes fines nostros.*

26 *Et ecce applicuerunt hodie ad arcam Jerusalem occupare eam, et munitionem Bethsuram manuiri:*

27 *et nisi præveniris eos velocius, majora quam haec facient, et non poteris obtinere eos.*

28 *Et iratus est rex, ut haec audivisset, et convocavit omnes amicos suos, et principes exercitus sui, et eos qui super equites erant.*

29 *Sed et de regnis aliis, et de insulis maritimis venerunt ad eum exercitus conducti.*

30 *Et erat numerus exercitus ejus, centum milia pedestium, et viginti milia equitum, et elephanti triginta duo, docti ad prælium.*

31 *Et venerunt per Idumæam, et applicuerunt ad Bethsuram, et pugnave-*

¹ Vers. 51.

— 18 Entre tanto los que ocupaban el alcázar de Jerusalem tenían encerrado a Israel en los alrededores del Santuario; y procuraban siempre causarle daño, y acrecentar el partido de los gentiles.

19 Resolvió pues Judas destruirlos, y convocó á todo el pueblo para ir á sitiálos.

20 Reunida la gente comenzaron el sitio el año ciento y cincuenta, y construyeron ballestas para arrojar piedras, y otras máquinas de guerra¹.

21 Y salieron fuera algunos de los sitiados, á los que se agregaron varios otros de los impíos del pueblo de Israel.

22 Y fueron al Rey, y le dijeron: ¿Cuándo, finalmente, harás tú justicia, y vengarás á nuestros hermanos?

23 Nosotros nos resolvimos á servir á tu padre, y obedecerle, y observar sus leyes:

24 Y por esta causa nos tomaron aversión los de nuestro mismo pueblo, han dado muerte á todo el que han encontrado de nosotros, y han robado nuestros bienes;

25 y no tan sólo han ejercido su violencia contra nosotros, sino también por todo nuestro país.

26 Y he aquí que ahora han puesto sitio al alcázar de Jerusalem para spoderarse de él, y han fortificado á Bethsura.

27 Y si tú no obras con mas actividad que ellos, harán aun cosas mayores que estas, y no podrás tenerlos á raya.

28 Irritó el Rey al oír esto, é hizo llamar á todos sus amigos, y á los principales oficiales de su ejército, y á los comandantes de la caballería.

29 Llegaronle también tropas asalariadas de otros reinos, y de las islas ó países de ultramar.

30 De suerte que juntó un ejército de cien mil infantes con veinte mil hombres de caballería, y treinta y dos elefantes adiestrados para el combate².

31 Y entrando estas tropas por la Iduméa, vinieron á poner sitio á Bethsura,

² II. Mach. XIII. v. 2.

runt dies multos, et fecerunt machinas; et exierunt, et succederunt eas igni, et pugnaverunt viriliter.

32 *Et recessit Judas ab aree, et mouit castra ad Bethzacharam contra castra regis.*

33 *Et surrexit rex ante lucem, et conciliavit exercitus in impetu contra eam Bethzacharam: et comparaverunt exercitus in prælium, et tubis cecinerunt:*

34 *et elephantis ostenderunt sanguinem uve et mori, ad accendens eos in prælium:*

35 *et divisorierunt bestias per legiones: et astiterunt singulis elephanti milie viri in loris concatenatis, et gales areo in capibus eorum: et quinque equites ordinati unicuique bestia electi erant.*

36 *Hi ante tempus ubiquecumque erat bestia, ibi erant: et quicunque ibat, ibant, et non discedebant ab ea.*

37 *Sed et turres ligneæ super eos firme protégebant super singulas bestias: et super eas machina: et super singulas viri virtutis triginta duo, qui pugnabant desuper, et Indus magister bestiarum.*

38 *Et residuum equitatum hinc et inde statuit in duas partes, tubis exercitum commovere, et perurgere constitutos in legionibus ejus.*

39 *Et ut refalsit sol in clypeos aureros, et areos, resplenderent montes ab eis, et resplenderunt sicut lampades ignis.*

40 *Et distincta est pars exercitus regis per montes excelsos, et alia per loca humilia: et ibant cœtûs et ordinatæ.*

41 *Et commovebant omnes inhabitan-*

¹ Con la vista de este color.

y la combatieron por espacio de muchos días, é hicieron varias máquinas de guerra; pero habiendo hecho una salida los sitiados, las quemaron, y pelearon valerosamente.

32 Á este tiempo levantó Judas el sitio del alcázar de Jerusalem, y dirigió sus tropas hacia Bethzachara, frente del campamento del Rey.

33 Levantóse el Rey antes de amanecer, é hizo marchar apresuradamente su ejército por el camino de Bethzachara. Preparáronse para el combate ambos ejércitos, y dieron la señal con las trompetas:

34 mostraron á los elefantes vino tinto y zumo de moras, á fin de incitarlos á la batalla;

35 y distribuyeron estos animales por las legiones, poniendo al rededor de cada elefante mil hombres armados de cotas de malla y morriones de bronce, y ademas quinientos hombres escogidos de caballería cerca de cada elefante.

36 Hallábanse estas tropas anticipadamente en donde quería que había de estar el elefante, é iban donde él iba, sin apartarse de él nunca.

37 Sobre cada una de estas bestias había una fuerte torre de madera, que les servía de defensa, y sobre la torre máquinas de guerra; yendo en cada torre treinta y dos hombres esforzados, los cuales peleaban desde ella, y ademas un indio que gobernaba la bestia.

38 Y el resto de la caballería, dividiendo en dos trozos, le colocó en los flancos del ejército para excitále con el sonido de las trompetas, y tener así encerradas las filas de sus legiones.

39 Así que salió el sol é hirió con sus rayos los broques de oro y de bronce, relajaron estos la luz en los montes, resplandeciendo como antorchas encendidas.

40 Y la una parte del ejército del Rey caminaba por lo alto de los montes, y la otra por los lugares bajos, é iban avanzando con precaución y en buen orden.

41 Y todos los moradores del país es-

tantes terram à voce multitudinis, et incessu turbae, et collisione armorum: erat enim exercitus magnus, valde, et fortis.

¹ 42 Et appropinavit Judas, et exercitus ejus in primum: et occidit de exercitu regis sexcenti viri.

43 Et vidit Eleazar filius Saura unum de bestiis torcatae loricae regis: et erat eminentis super ceteras bestias, et visus est ei quod in ea esset rex:

44 Et dedit se ut liberaret populum suum, et acquireret sibi nomen aternum.

45 Et curvatur ad eam audacter in medio legionis, interficiens à destris et à sinistris, et cedebant ab eo huc aquilae illae.

46 Et levit sub pedes elephantis, et supposuit se ei, et occidit eum: et cedit in terram super ipsum, et mortuus est illus.

47 Et videntes virtutem regis, et impetu exercitus ejus, diverterunt se ab eis.

48 Castra autem regis ascenderunt contra eos in Ierusalem: et applicuerunt castra regis ad Judaram et montem Sion.